Prima pars

rit. et hec omnia secundum permissionem saluatoris apponuntur eis. Denique eorum plurimi forte si in aliquo necessarijs ad usus corporis eguerint non ad humana pugia sed ad deum versi: et ab ipso tandem a patre poscentes que poposcerint illico consequuntur. Tanta namque in eis fides est: que cetera mortibus ut transfrantur: valeat sperare. Unde et non nulli eorum irruptiones fluuii in perniciem vicinarum regionum concitatas orationibus represserunt. Et pede icedentes aluei eius profunda digressi sunt. immensesque eius bestias peremerunt. Et plurima atque immensa signa que a prophetis et apostolis antiquitus gesta fuerat summarunt ut dubitari non debeat ipsorum meritis adhuc stare multiduz. Sed illud valde mirum est eum semper optima quae rara sint et difficultia: in illis tamen utrumque pariter conuenisse ut et numero immensi sint et virtutibus incomparabiles. Sunt enim et alii in suburbanis locis: alii per rura: plures autem et egregii pro heremus dispersi: et velut quidam celestis exercitus in pectu positus: atque in tabernaculis degentes ad obedientiam preceptorum regi semper intenti: armis orationum pugnantes: et scuto fidei ab inimico insidiante protectus: regnum sibi celeste acquirunt. Sunt ergo ornati moribus: quieti: lenes: tranquilli: et caritatis yiculis velut quadam germanitate constricti. Ad emulationem vero virtutum: certamen ingens exercunt et agones. Studet enim unusquisque clementior: altero benignior: hic humilior: ille patientior: inueniri. Si quis autem sapientior ceteris fuerit: hic ita communis erga oculos et mediocris existit: ut fini madatu domini omnium minimus et oculi seruere videantur. Quia ergo dei munere donatus mihi est: et videre eos: et interesse conuersatione eorum: et de singulis iam nunc quod ad memorias dominum reduxerit enarrare temtabo: ut hi qui non videant eos in corpore: opera eorum discentes virtutes eorum perfectas lectionis indicio colligentes: ad emulationem sancti operis inuitentur: et perfecte patientie palmaz requirant.

ExPLICIT prologus. **I**ncepit narratio de sancto Joanne egyptio heremita.

Dicitur igitur tandem
vere fundamentum nostri operis ad exemplum bonorum omnium sumamus egyptium Joannem: qui vere etiam solus latius superque sufficiat religiosas et deo deuotas mentes ad virtutum cultum erigere. et ad perfectionis vestigia cotitare. Vnde enim vidimus in Thebaidis pribus in heremo: quod adiacet ciuitati Lyto: in rupe quadam mortis ardui cõmanente. Ascensus ad eum difficilis: aditus monasterij eius obstructus et clausus: ita ut a quadragesimo etatis sue anno usque ad nonagesimum: quem tunc gerebat: cum eum vidimus monasteriu eum nullus trauerit. Aduenientibus vero per fenestras se videlicet probabat: et inde eis vel verbu dei ad edificationem: vel si quauis sentientiam respota reddebat. Mulierum tamen illuc nulla nec ad conspectum quidem ei accessit: sed et viri raro: et certis gibusque tribus. Tella sane hospitali extrinsecus fieri permisit: in qua aduentantes et longinus regionibus paululum regeserent: ipse vero intrinsecus solus soli deo vacans: non diebus non noctibus a colloquiis dei et oratione cessabat: diuinus illud et quod super oculum meum est: tota mentis puritate consecratus. Quarto enim se ab humeris curis et colloqis sequestrabat: tanto illi vicinior et propinquior deus erat. In tanta denique metus sue sinceritate profecit: ut non solus eorum qui erant scientiam consequeretur a domino: verum et eorum que futura erant prescientiam merebatur. Evidenter namque ei dominus propheticam gratiam contulit ut non tantum ciuibus et provincialibus suis si forte percutiaretur futura prediceret: sed et imperatori Theodosio. vel quos belli exitus habiturus esset vel quibus modis victoriari caperet de tyrannis: sed et quot irruptiones passurus esset gentium barbararum: sepe predixerit. Quodam etiam tempore cum genibus ethiopum romanum militem circa cirenen: que prima est ex ethiopie pribus Thebaidis ciuitas: incurset: et strages plurimas nostrorum dedisset: predictaque

duxisset: venienti ad se romano duci: et me
 eueti infligere cu^m eis eo q^{ue} exiguis ei erat
 milicium numerus: et hostilis contra se innu-
 mera multitudo? Joānes statutū designās
 diez: perge inquit secur²: die enim qua di-
 xi et hostē p̄sternes et spolia capies: p̄dāq^z
 reuocabis? Qd̄ cum fuisset impletū etiam
 apud augustuz: quia car^o acceptus^z futu-
 rus esset predixit. Nec apud illū p̄phetie
 gratia habebatur: ut magis hoc illo^z qui
 percunctabant^z q^{ue} suis meritis ascriberet?
 Dicebat enim: non p̄ se hec: sⁱ pro illis qui
 audiūt a domino p̄nūciari? Aliud quoq^z
 per eum mirum valde dominus ostendit.
 Tribunus quidam ad agendū militē per-
 gens venit ad eū: et obsecrare eū cepit: ut
 permitteret etiā coniugez suaz venire ad
 se. Multa nanq^z eā dicebat pertulisse pi-
 cula ob hoc tm̄ vt faciē eius videret. Tūc
 ille negat sibi vnq^z moris fuisse vidēdi mu-
 lieres: et p̄cipue ex quo i illius rupis se mo-
 nasterio cōclusis^z. Tribun^o persistit ob-
 secrando et confirmado: q^{ue} nisi videret eū:
 esset sine dubio i multa tristitia peritura?
 Et q^{ue} iterum ac sepius eadē precaretur.
 et causam mortis euz sue coniugis confir-
 maret futuz: atq^z id interitum vnde sa-
 lutem sperauerat acceptura^z i tunc fidem
 et importunitatez ei^o aspiciens senior: ya-
 de inquit videbit me coniunx tua hac no-
 cte: non tamē veniet buc: sed in domo sua
 atq^z i lecto suo manebit. Post hec vba ab-
 scedit vir: ambiguitatē responsi i pectore
 suo versans. Lūq^z hec etiā cōngiūtūcias
 set: simili mō nibilomin^o etiā mulier sermo-
 nī īcerto fatigabat. Sed vbi somni tem-
 pus aduenit: adeſt homo dei p̄ visus: et ad-
 sistens mulieri: fides ingt tua magna est o
 mulier: et ideo yeni b̄siderio tuo satissime
 rē: te tamē moneo: non vt faciem copora-
 lem seruorū desideres dei: sed vt gesta et
 actus per spiritum contempleris. Spirit^o
 enim est qui vivificat: nā caro non prodest
 quicq^z. Ego autē non quasi iust^o aut pro-
 pheta vt putas: sⁱ pro fide vestra interces-
 si pro yobis apud dēū: et cōcessit tibi oīum
 morborum quos i corpore tuo pateris sa-
 um deducere: p^{ro}

nitatem; Eris ergo ex hoc sana: et tu et vir
 tuus: et benedicitur domus vestra. Sed et
 vos memores estote beneficij a dō yobis
 collati^z et timete dominū semper: nec āpli^o
 q^{ue} stipendijs vestris debetur aliquid requi-
 ratis. Sufficiat ergo tibi h^o q^{ue} vides me in
 somnis: et amplius nō requiras. Quiglās
 autem mulier indicauit viro suo que vide-
 rat queq^z audierat: sⁱ et habitū viri et yul-
 tuz atq^z omnia signa eius exposuit. Sup
 que āmirat^o vir ei^o regressus ad hominē
 dei gratias refert: et accepta ab eo benedi-
 ctio ne perrexit in pace. Alio quodaz tem-
 pore prepositus quidam militum venit ad
 eum: cuius yroz grauida ab eo relicta est
 in domo sua. At illa ipsa die: qua ille ad be-
 atum Joannem venerat: partuz edens pe-
 ricitabatur. Tunc sanctus homo dei: si sci-
 res inquit donum dei: et quia tibi hodie na-
 tus ē filius: gratias ageres domino. Sed
 scito matrez pueri pericitatam: aderit ta-
 men dominus: et inuenies eam sanam. Se-
 stina ergo et redi i domum tuam: et inueni
 es puerum septem dierum: et vocabis no-
 men eius Joanne^z: hic nutritur in domo
 tua absq^z vila contaminatione gentili se-
 ptem annis: quib^z peractis trade euz mo-
 nachis erudienduz sanctis et celestibus di-
 sciplinis. Multis prēterea ad se venien-
 tibus siue provincialibus siue peregrinis:
 cum res poposcissent: occulta cordis eoz
 īdicabat: et siquid forte peccati ab eis i oc-
 culto fuisse admissum secretus corripieb^z
 arguebat: et ad emendationem ac peniten-
 tiā puocabat. Nili quoq^z fluminis siue
 abundantia aquarū siue penuria futura
 esset predicebat: sed eis forte ex offensa
 hominū: plaga aliqua et correptio a do-
 mino imminaret: similiter premonebat. Si
 si quid cause esset pro qua ītroduceretur
 famē aut castigatio designabat. Sani-
 tates quoq^z et curas corporum ita depo-
 scitibus conferebat: vt omnem ex hoc
 iactantiam fugeret. Non enim permitte-
 bat ad se incommodatēs deferri: sed bene-
 dicens oleum dabat: ex quo peruncit sani-
 fieret: a quacunq^z iſfirmitate tenerentur;
 b z

Prima pars

Senatoris cuiusdam aliquando yter exēcata est: hec deprecabatur virū suū: vt eam perduceret ad hominem dei; **L**ui cuz respōderet vir suus: nō ei esse mox vide di mulierem: rogat vt indicaret ei tātum modo imbecillitatis sue causā: et depreca retur vt orationem faceret pro se; **L**ung legationem pertulisset vir ei ad eū: orās et benedicēs oleum mittit ad illā; **E**x quo per triduum cōtingens oculos suos yisuz recepit: et dō gratias egit. **B**ed et multa eius sunt gesta: que narrare latis lōgū est. **U**nde omissis his iterim que auditu com perimus ad ea que oculis nostris cōspeximus: veniamus. **S**eptē fuit simul frātres comitātes: qui ad eū venimus; **L**uc salutasseū eū: omnīq; nos leticia suscepis set: et vñunquēq; nostrum gratifice allo queretur: rogatus a nobis orationē simul ac benedictionē dare. **D**oc enī moris ē apud egyptios mōachos: vt ybi adiuenerint frātres: statīz per orationē sibi inuicē federētur. **I**nterrogabat si quis in nobis esset clericus. **E**t vt omnes negauim⁹ re spiciens ad singulos: itellexit esse inf nos quēdam qui bū⁹ erat ordinis: s̄ latere cu piebat. **E**rat enī diacon⁹: et hoc p̄ter yāū solum: qui ei fidus erat: etiam ipsi itineris comites ignorabāt. **U**isurus enī tales ac tatos yiros humilitatis gratia celare voluit gradus sui honorez: vt inferior habe retur in ordine his quibus se lōge inferiores esse meritis indicabat. **P**actus ergo Joannes vt eum vidi: equidem cum esset adolescentior ceteris digito ostendens eum: hic inquit diacon⁹ est. **E**t cuz adhuc negaret: apprehendens eū manu sua ex osculatus est: et dicit. **N**oli fili negare gratiā dei: ne incurras pro bono malū: pro humilitate mendacium. **T**auenduz nanc⁹ est omni modo mendaciuz: siue pro malo: siue etiam pro bono proferri videatur: ga omne mendaciuz non est ex dō: sed sicut saluator dicit a malo ē. **A**ti ille his auditis quieuit: blandaz nanc⁹ eius correptionē equanimiter tulit: et cuz orationem domino obtulissemus: post finē ynus ex fratri-

bus nostris tertiano typō idest febre gra uissime vexabatur: et rogabat hominem dei: vt ab eo curaretur. **Q**ui ait ad eum. **R**em tibi necessariam cupis abūdere. **V**t enī corpora nitro vel alijs huiusmodi liniamētis abluuntur a sordibus: ita aie a languoribus alijsq; huiusmodi castigatio nib⁹ purificāt. **E**t postq; de his nobis multa per doctrinaz mysticaz differuit: bene dicens tamen oleū dedit ei. **Q**uo per unctus eger omnem continuo abundanti az fellis euomuit: et sanissimus reddit pēdibus suis ad diuersorum redit. **P**ost hec iubet officia erga nos humanitatis atq; hospitalitatis expleri: et corporis curam geri. **I**pse vero sui negligens: nostri sollicitus erat. **I**az enī continuo ysu et iugi consuetudine: nec recipere cibum nisi i vesperuz poterat: et hunc exiguum. **E**rat autem attenuati et aridi corporis: pre abstinentia: capilli ei⁹ et barba quasi ex lange nimo rara et tenuis: ytpote quez nullus sufficiens cibus nutrit: nec letioz aliquis humor infunderet. **O**bseruabat enī tunc: cum iaz nonagenariaz vt supradiximus ageret etatem: vt nullum: vt paucis ytar verbis: per ignem paratum sumeret cibū. **I**gitur post hec hospitalitatis officia regressos ad se sedere nos iubet: et tūc de mun quidem: ynde uel cur aduenerimus inquirit: cuz iam nos letos et omni cū gaudio tanq; notos proprios suscepisset. **L**uc respondissemus q; de hierosolymis ad eū utilitatis et profectus anime nostre causa venissemus: vt ea que oliz ad audituz nostrū fama prulerat: ipsi nūc oculis nostris cerneremus: quomodo quidez tenaciſſolent inherere memorie: ea que oculus yiderit q; que auris audierit. **T**unc beatus Joānes ylūtu placidissimo et quasi subridens ex abundantia leticie: hoc modo respondit ad nos. **M**iror inquit admodus dulcissimi pueri laborem vos tāti itineris suscepisse: cum nihil ad hec dignuz ī nobis videre possitis. **H**omines enim sumus miles et exigui: nihil habētes ī nobis quod vel expeti debeat vel mirari. **E**t tamen

id est febre gra
 abat dominum
 Qui sit ad cum
 cupis abiecte
 alios busuſmodi
 indubitate aie a
 modi castigato
 eis nobis mal
 s differunt bene
 et c. Quo pern
 inus abundanti
 imus reddit p
 m reddit. **C**ol
 os humanae
 t corporis cu
 negligens nos
 mentio ysu cu
 ere ebiam null
 e exiguum. **E**t
 corporis pre ab
 rba quasi ex la
 vitate quez n
 rectem letoit al
 Observabat o
 ias y supradic
 ullum: y panos
 aratum sumer
 italitatis offic
 s uber tūc te
 ur aduenienciu
 s et omni ci gu
 fulcepisser. **L**uz
 olympos ad ci
 me nostre cau
 ad audiens po
 le oculis nobis
 uidaz tenacilo
 que oculus y
Tunc be
 uno t quafib
 le hoc mode re
 quit admodaz
 os tātā itineris
 dignaz i nobis
 nim sumus ha
 si nobis quod
Et tamen

etiaz si esset aliquid in nobis fm opinione
 vestrā: nūquid tale quale legit̄ i prophe
 tis dī t apostolis? **Q**ui vtqz ob hoc i oib
 dei ecclesiis recitant: vt exempla vite ho
 minibus nō de lōgings t peregrinis locis
 querantur: s̄ domi ynuſquisqz t apud se
 babeat qd̄ debeat imitari. **U**nde plurimū
 miror intentionem vestri laboris ac studij:
 q̄ profectus anime vestre causa: tatas su
 perare regiōes tātosqz labores adire vo
 luistis: cum nos eouſqz pigritia desidiaqz
 cōstringat: vt nec cellulas nostras pgredi
 audeamus. **V**erūtamen quoniaz putatis
 esse i nobis aliquid ex q̄ proficere debe
 atis. **H**oc primum yobis indicanduz est.
 vt hoc ipsum quod venistis ad nos t tātu
 laborem videndi nos suscepistis. ne iactā
 tiam alicui habeatis prospectum: vt non
 tam proficere ad animi virtutez q̄ profer
 re se t iactare ynuſquisqz vestrū velit: p
 eo q̄ viderit eos: q̄ apud alios ex auditu
 solo cogniti videant. **S**raue est iactantie
 vitius t periculosuſ nimis. t qd̄ de ipo eti
 am perfectionis fastigio deiicit animas: t
 ideo hoc uos primo omnium cauere vo
 lo. **E**st autē species mali hui duplex qui
 dem: **N**onnullis enī accidit in ipsiſ statiz
 initijs cōversionis sue: cuz parum aliquod
 vel abstinentie impenderit. vel pecunie i
 pauperes erogauerit: z cum de eis ita sen
 tire debeat: quasi quod impediret abiece
 rint. ita agunt t ita sentiunt: q̄si eminenti
 ores sint illis quibz aliquid elargiti sunt.
Alia vero est iactantie species: cum quis
 ad summam virtutez perueniens. non to
 tum deo: s̄ suis laborib ac studiis depu
 lat: z diu ab hominib gloz̄ querit: per
 dit eaz q̄ a deo ē: propter quod filioli mei
 fugiamus omni genere iactantie vitium:
 ne forte incurramus euz lapsum: quez di
 abolus incurrit. **T**unc preterea cordi nro
 t cogitationibus precipua adhibenda est
 diligentia. **O**bseruandū nāqz est: ne qua
 cupiditas. ne qua voluptas praua: ne qd̄
 desiderium vanum: z quod nō est secūdū
 deum radices in corde nostro desigat. **E**x
 būfusmodi enim radicibz continuo pulla

lant yage t intutes cogitationes: t intan
 tum moleste sunt: vt nec orātibz nobis ces
 sent: nec in conspectu dei consistentibz no
 bis: t precibus pro salute nostra offerenti
 bus erubescant: sed rapiunt a nobis capti
 uam mente: t cū corpore stare videamur
 i oratione: sensu t cogitatione euagamur
 t ducimur per diversa. **S**i quis ergo ē: q
 se putat renūciasse mundo t operibz dia
 boli: non sufficit i eo renūciasse vt posse
 siones t predia ceteraqz seculi negotia re
 liquerit: nisi etiā propriis vitis renūciaue
 rit: t intutes ac vanas abiecerit volupta
 tes. **H**ec enim sunt de quibz apostolus di
 cit. Desideria vanā t nocuā: que mergit
 hominem in interitu. **H**oc est ergo vere
 renūciasse diabolo t operibus ei². **D**ia
 bolus enim per alicuius vitij occasione t
 prae voluptatis aditum irrepit i cor no
 strum quia vitia ex parte illius sunt: scit
 virtutes ex dō sunt: si ergo sunt vitia i cor
 de nostro: cum venerit princeps corū dia
 bolus quasi pprio auctori dāt locuz: t in
 trducunt eū velut ad possessionem suā.
Et inde ē q̄ nūc huiusmodi corda pacē
 habere possunt: nūc quietez: sed semp
 cōturbantur: semper terrentur: t nūc va
 na leticia: nūc inutili tristitia deprimunt.
Habent enim ista se habitatoz̄ pessimū:
 cui introeundi ad se locū per passiones su
 as t vitia fecerūt. **E**contra hō mēs que
 uere renūciavit mūdo: hoc est: que absci
 dit t ampurauit a se omne vitium: t nullū
 introeunti ad se diabolo reliquit aditum:
 iracundiam cohibet: furorez reprimit: mē
 dacium fugit: execratur inuidiaz: t nō so
 lum non detrahēre sed ne malum quidez
 sentire aut luspicari de proximo suo patit:
 que fratri gaudia sua dicit t tristitiaz ei³
 suaz tristitia deputat. **Q**ue hec ergo t ho
 ruſ similia obseruat mens spiritui sancto
 aperit i se locum. **Q**ui cum ingressus fue
 rit t illuminauerit eam: semper ibi iam
 gaudia: semper leticia: semper caritas:
 patiētia longanimitas: bonitas: t omnes
 q̄ sunt fructus spiritus oriuntur. **E**t hoc
 erat qd̄ dicebat dominus i euāgelio. **N**ō

Prima pars

potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala fructus bonos facere. Ex fructibus enim probatur arbor et cognoscitur. **S**unt autem nonnulli qui uidetur seculo renunciare et curam non adhibent ad mundiciam cordis neque ut virtutia et passiones resecant ex anima sua: moresque componantur: sed hoc tantum student. ut vidant aliquos sanctorum patrum. et audiunt ab eis aliqua verba. que narrantes alii: glorientur se ab illo vel illo didicisse. Et sicuti forte vel audiendo vel legendendo parum aliquid scientie acquisierit: continuo doctores fieri volunt et docere. non ea que egerint: sed que audierit et videantur: despiciunt ceteros. **A**ffectat ipsi sacerdotium. atque immersere se conatur ad clericatum: nescientes quia minoris commendationis est: si quis ipse virtutibus poleat et alios tamen docere non audeat: quod si ipse passionibus et virtutis prematur: et alios de virtutibus doceat. **S**ic ergo filioi mei: neque fugiendum omnimodis dicimus clericatum vel sacerdotium: neque rursus omnimodis expetendum: sed danda opera est: ut virtus quidem a nobis depellatur. et virtutes animi conquerantur: dei autem iudicio relinquentur: quem velit: et si velit assumere sibi ad ministerium. vel ad sacerdotium. Non enim qui scipioz igitur: sed quem dominus assumperit: ille probatus est. **M**onachi autem illud opus est precipuum ut orationem puram offerat deo: nihil habens in conscientia reprehensibile: sicut dominus dixit in evangelio. Cum steteritis ad orationem. remittite fratribus vestris si quod habetis contra eos: ex cordibus vestris. nisi enim remitteritis fratribus vestris: nec vobis remittet pater vester celestis. **S**i autem remitteritis fratribus vestris: et vobis remittet pater vester qui in celis est. **S**ic ergo mundo: ut supradiximus: corde astiterim ante deum: et liberi ab omnibus his virtutis et passionibus que supradiximus: poterimus inquantum possibile est: etiam deum videre: et orantes oculos cordis nostri in ipsum

dirigere: et videre inuisibilem mente non corpore: intellectu scientie: non carnis asperitu. **N**emo enim se putet posse ipsam fluentem diuinam substantiam contueri: ita ut spem fibi aliquam aut imaginem fingat in corde corpoream: alicuius imaginis similem. Nulla forma in deo cogitur: nulla circumscripacio: sed sensus et mens: quod sentiri quidem possit: et perstringere metis affectum: non tamquam comprehendi aut describi aut enarrari valet. **E**t ideo oportet eum omni reverentia et metu accedere ad eum: et ita in eum librare metis intuitum: ut oculi quicquid potest splendoris: claritatis: fulgoris: maiestatis: mens humana conspicere super omnia esse euus sentiat semper: et sic diximus si pura mente fuerit: nec ullis prae voluptatis sordibus occupata: **E**t ideo in hoc maxime oportet operari dare eos: qui renuciare seculo: et deus sequi videntur: sicut scriptum est. Vacate et cognoscite quoniam ego sum deus. **S**i ergo cognoveritis deum in quaestione homini cognoscere possibile est: tunc dum etiam reliquorum que sunt: scientias capier: et misericordia dei agnoscat: et quanto purior in eo fuerit mens ratio plura ei reuelat deus: et ostendit ei secreta sua. **A**amicus enim iam efficitur dei: sicut illi quibus in euangelio dicebat saluator. Jam non dico vos seruos sed amicos: et omne quicquid petieris ab eo tandem ab amico caro: prestat ei deus. **I**psa quoque virtus angelice et cuncta mysteria diuina: tandem amicum dei diligunt eum: et obsequuntur eius petitionibus. **E**t hic est quem a caritate dei que est in Christo Ihesu: neque mors separat: neque vita: neque angelus: neque principatus: neque potestate: neque alia creatura. **E**t ideo carissimi quandoque hoc elegistis: ut deo placeatis: et ad caritatem eius pueniatis: date operari alieni effici ab omni iactantia: ab omni vitio animali: ab oib[us] delitiis corporalibus. Delicias autem corporales non solum illas putetis quibus homines seculi fruuntur: sed abstinenti delitiae credende sunt quiegere pro cupiditate sumptus: et si vile illud sit: et quod

ibilem mente non
nem carnis appetit:
aut possicplam
nam conatu:
aut imaginis fangi
licetus unagins
deo cogitatur
inclusus a mensa la
stringere membra
rebandi aut de
fatu: si id opere d
eum accederet ad
enim intramus
lotis: clarans
humana confi
sentia semper
metu fuentem
conditis occupa
ne operari operis
seculorum deus se
cum. Vacat u
sum de. Si ergo
quatus dominicop
ac venium eniam
tentias caper: mi
rito purus in eo lo
i reuelat de: si
tius enim ianelli
us in euangelio na
in dico vos seruus
que est in Ego Iu
coz vitaneas ap
eo potestate nos
carissimi quidam
o placeans: et ali
s: date operi alia
ab omni puto in
poralibus. Delita
olum illas paci
runt: sed ab his
quicquid pro capi
de illud sit: et que

in usu esse abstinentibus solet. **Aqua de**
nigra ipsa vel panis si cuz cupiditate sumatur. id est non ut necessitate corporis: sed
ut animi desiderio satisiat: hoc etiam ab
stinenti in delitiaruz virtus ducitur. **Opo**
ret enim in omnibus confuscerem: animaz
vicio carere. Ideo deniqz dñs docere vo
lens animaz desideriis et voluntatibus su
is resistere: dicebat. **Intrate per angustaz**
portaz: quia lata est et spaciofa via que du
cit ad mortez: angusta autem et arta via est
que dicit ad vitaz. Lata est ergo via ani
me: cu qualicunqz desiderio suo satisface
rit: angusta vero est cum voluptatibus su
is repugnat. Multum tamen prodest ad
bec obtainenda secretior habitatio: et conuer
satio solitaria: quia interdum per occasio
nem aduentarium fratrutz: et cunctu ac re
deuntu frequentiam: abstinentie et parsi
monie frena laxantur: et per huiusmodi oc
casiones venitur paulatiz in consuetudi
ne tysum delitiaruz: et sic interdum etiam
perfecti am viri capiuntur. Ideo deniqz
et David dicebat. Ecce elongau fugiens
et mansi in solitudine: expectabam eum qui
saluum me faceret a pusillo animo et tem
pestate. Postqz autem multa nobis san
ctus Joannes de iactantie vicio alijsqz
et plurimis utiliter disseruit: ad ultimum
dixit. Reteraz autem yobis: quid etiam
nuper cuidam ex fratribus nostris accide
rit: ut cauiores vos precedentia exempla
constituant. Erat quidam apud nos mo
nachus ibac vicina heremo comanensis: cui
habitaculuz spelunca erat: vir summe ab
stinentie: quotidianum virtuz labore ma
nuis querens: in orationibus die noctuqz
persistens. cunctisqz animi virtutibus flo
rens. Sed hic letis successibus elatus: co
fidere quasi in prospectibus suis cepit: et no
deo torum: sed sibi metipz quod profec
rat deputare. Hanc autem eius intuens
animi presumptionem tentator: continuo
accedit: et laqueos parat. Quadam nanqz
die ad vesperam: singit specie decore mu
lieris oberrantis per heremuz: que velut
fessa post nimium labore accedens ad ost

um spelunce monachi se lassabundam si
mulans ac fatigatam intrinsecus semet
ipsam proiecit: atqz aduoluta genub⁹ vi
ri ut misereatur exorat. Nox enim me in
felicem inquit in heremo latitantez com
prehendit: iube me requiescere in angu
lo cellule tue: ne forte efficiar nocturnis
bestiis preda. At ille primo miserationis
obtenuit: recepit ea stra spelunc^a: regres q ei
causa errandi per heremuz fuerit. Illa causaz
singit satis accurate: et iteris vencna bla
dimetoz atqz illecebtre virus per o^ez textu
narrationis interserit: nunc se misandam:
nunc eti defensio digna ostendes: elegatia
et suavitate sermonis inclinat animu bo
minis: et affectu sui illeccbroso amore de
flectit. Hic iam in bladiora colloga ioc^r ri
susq miscentur: manus etiā peccat ad men
tu barbaqz quasi veneradi specie pte
tuz bo palpare ceruicē molli: colluqz le
nigare. Quid multa? Ad ultimum capiuū
ducit militē xpī: Continuo eni^r purbari
intra semetipsum: et libidinis fluctibus
estuare cepit nequaqz labor^r pteritor^r: ne
quaqz pfectiōis ac ppositi sui memor. Pa
ciscit cu cordis sui occupatētia: et intra ar
chana cogitationū suaz sedus cu falsa cu
piditate cōponit. Incliat stult^r latera sua
et efficiat sicut equ^r et mul^r qb^r n̄ īūlect^r.
Atqz ybi obscenos iā cōabat inire etplex^r
illa ylularū tēterrū dire vocis emittē
vmbra ut erat tenuis: p manū āplectentis
elabit: ipm qz dedecoris motib^r inanes
auras scētātz: sed fissima cu irrisioe dese
ruit. Tūc pterea multitudo demonū ī ae
re ad hocipm spectaculū etgregata: clamo
re īgēti: cu cachinno exprobratiōis eleua
to o igūt monache moache q te ylqz ad ce
lū extollebas: quo dimersus es ylqz ī ifer
nū. Disce g^r: qr q se exaltat: humiliabitur.
Tūc ille velut amēs effect^r: et deceptiōis
sue pudore n̄ ferēs: graui^r a semetiōō dci
pī. qz fuerat a demonib^r deceptus. Cum
enī dbuisset reparare semetiōz: et renoua
re certamē: ac satisfactione sui lachrymis
et humilitatis fructib^r: prioris elatiōis cul
pam velere: hoc nō faciens sed desperans

Prima pars.

semetipsum sicut apostolus dixit tradidit omni impudicitie et iniquitati: regressus est enim ad vitam secularem: preda demonum factus. **R**efugit namque conspectus omnium sanctorum: ne quis posset eum salutaribus monitis de precipio reveruocare. **S**i enim reddere semetipsum priori vite et abstinentie voluisse: recuperasset sine dubio et locum et gratiam. **D**e nique audite quid et de alio viro gestum sit: similiter quidem temptato: sed non similiter exitu temptationis effuso. **F**uit quidam vir in hac proxima civitate vitam turpis simam per omne facinus ducens: ita ut opinatissimus in flagitiis haberetur. **H**ic aliquando dei miseratione compunctus ad penitentiam conuertitur: et intra sepulchrum se quoddam concludens priorum scelerum pollutiones, lachrimarum fontibus diluebat: diebus ac noctibus in faciem prostratus: et nec alleuare quidem ausus oculos ad celum: neque voces emittere: et nomen dei nominare: sed in solis gemitis et fletibus perdurabat: et tanquam viuens sepultus de inferno iam quodammodo mugitus cordis gemitumque reddebat. **L**ucius in his positio eo septimana una transisse: noctu ueniunt ad eum demones in sepulchro clamantes: et dicentes. **Q**uid est hoc quod agis o impurissime et flagiosissime? posteaque ois spurcitia oī puritate satiatus es nunc vis castus et religiosus procedere. et posteaque consenuisti in sceleribus: nec iam sufficiunt vires ad facinora delenda: nunc christianus videri vis: et pudicus et penitus: quasi vero aliis tibi iam ullus possit dari locus satiatio in malis: nisi ille qui tibi nobiscum debet. **U**nus ex nobis es: alius iam esse non poteris. Redi ergo magis: redi ad nos: et quod superest tibi tempus: ut perfruenda voluptate non perdas: preparamus abundantes delicias. preparamus scorta nobilissima et cuncta alia que florem tibi possint reparare gratissime iuuentutis. **Q**uid te metipsum vatis et inanibz officis cruciatibus? quid temetipsum ante tempus supplicijs

tradis? **Q**uid enim aliud eris passurus in inferno: nisi hoc quod nunc tibi ipsi concitas? **S**i te pena delectat expecta paululum et inuenies pararam: nunc inter fratre moneribus nostris: que dulcia semper et grata duxisti. **D**e et huiusmodi plura exprobrantibus eis: ille iacebat immobilis: nec auditum quidem suum conuerteret ad eos: nec ullum penitus sermonem respondens. **L**unc illi sepius et eadez repereret et alia duriora: nec ille omnino moueret: in furorem prolapsi demones: ubi videbunt verba: contemni: verberibus cum aggressi sunt: multisq supplicijs excruciatum seminecem reliquerant. **N**ec tamen in tot tantisq cruciatibus moueri saltim potuit a loco: in quo orationis causa iacebat. Postera die quidam suorum requirentes eum humanitatis duxerat gratias inueniunt penis incredibilibus effectum: et causam percunctantes cum didicissent: rogabant ut cure gratia reportari se ad domum propriam pateretur. Abnegat: et in eadez permanet loco. **T**unc vero et sequenti nocte repetentes demones: grauioribus cum verberibus cruciabant. **B**z nec sic quidem moueri voluit a loco: miles esse dicēs morte subire quam ultra demonibus obedire. **M**ibilomin⁹ tertia nocte multitudine cōuenit demonum: et absque villa miseratione irruentes in eu: omnibus cruciatibusq conficiunt. **L**ucius iam corpus defecisset in supplicijs: extremus tamen spiritus obsistebat imperio demonum. **Q**uod ubi impij peruerderunt: exclamantes voce magna: vicisti inquiunt vicisti: et mox velut virtute quadam celitus fugati: precipites abscedunt: nec ultra ei quicquam sue artis aut sceleris intendunt. **I**pse vero intantum virtutibus animi perfecit: et ita ornatus moribus effectus est aetotius diuine gratie gloria repletus: ut omnis hec regio quasi e celo cum lapsum videret: et unum esse ex numero crederet angelorum: omnes pene simul atque uno ore dicentes: hec est mutatio dextere excelsi. **Q**uanti exemplo eius iam semetipsum despe-

raverant: rursus q̄ penitentia ad spem salutis regredi sunt: et emēdationē sui quaz prius desperauerāt: plūmperūt: quāti ammissione eius de ipso iam īferno peccatorum retracti sunt: et ad virtutis indolez reparati. Illo nāqz tanta immutatione conuerso: omnibus omnia visa sunt possibilia. Non solum autem emendatio morum florebat in eo et assumptio virtutum: verum et gratia dei plurima ei collata est. Signa enim et prodigia que ab eo facta sunt quātum apud dominum haberet meritum testabantur. Sic humilitas et conuersio bonorum omnium materiam preberet: elatio vero et desperatio interitus et mortis est cā.

Ad effugendum vero periculi lapsus et conquirendam dei gratiam: atqz ipsius diuinitatis evidentiorem noticiam capiebam: plurimum prodest secretior cōversatio: et heremī interioris habitatio. Quod vos non tam verbis q̄ rebus ipsis et exēplis melius docere puto. **S**uit quidas monachus qui in heremo hac que certior interior est: habitabat. Hic cum plures annos in abstinentia perdurasset et puerus tempore proprie iam ad senilem venisset etatem: omni virtutum flore adornatus: ac totius continentie magnitudine sublimatus. Qui cum in orationibus et hymnis sedule deo deserviret: tanqz meritito militi suo dominus remunerationes parat: vt pote qui in corpore adhuc possit instar angelorum incorporee vite officijs fungetur: dignum iudicans annonam celestem prebere ei in deserto: qui celestē regem per uigilibus prestolabatur excubitis: vt digne frueretur celestibus alimonias. Volens ergo deus etiam in hoc seculo remunerare eius fidele propositum: ad prouidentie sue sollicitudinez quotidiani viciis eius renocat curam. Ut enim cibi usum poposceret nature necessitas: ingrediens speluncam suam: inueniebat mensa panem superpositum: mire suavitatis: miriqz candoris. Ex quo refectus: et gratias diuine prouidentie referens: rursus ad hymnos et orationes conuertebatur. **A**d

quem multe etiam reuelationes: multeq de futuris rebus: a deo premonitiones fierant. In his ergo talibus ac tantis protestibus positus: quia gloriari quasi de meritis suis cepit: et celestis beneficij munus: vite sue meriti duxit. Continuo subintrat eum parua quedam desidia animi: tam parua quam nec posset aduertere. Post hec creuit maior negligentia: ita ut tardior iam fieret ad hymnos: sed ad orationes pigrus surgeret. Psalmi quoqz ipsi nō ea qua prius vigilantia ab ipso canerentur. sed ubi parum quid exhibitum fuisset soliti ministerij: anima eius quasi nimio labore satigata requiescere festinabat: quia sensus eius reprobus effectus: de sublimioribus ad inferiora corruerat: et cogitationes sue per diversa eum precipitia rapiebant. Erat enim iam in corde eius clandestina quedam et turpis ac nefanda cogitatio: consuetudo tamen prior velut si decursus aquae etiam cessante remigio adhuc priore impietu nauigium ferat: ita et verus istitutio ad consueta hominez officia trabebat: ob quā causaz et adhuc stare in suo statu videbat. Dic ergo cum post orationes cibum solitū requisisset ad vesperam: ingressus locū: i q̄ refici consueverat: inuenit solitum panem mense superpositum: ex quo refectus: nihil de eorum que in corde suo versabantur emendatione curavit: neqz immutationis sue damnata persensit: sed sphenendo minima paulatim se casurum non intellexit. Interea cum graui iam libidinis incēdio stimularetur: et inflamatus turpi concupiscentia raperetur rursus ad seculum: illa interim die cohibuit se: et solita hymnorū et orationum ministeria ex moe persoluit: atqz ingressus ut cibum sumeret panem quidem inuenit mense superpositum: sed aliquantulum sordidiorē. Ammiratus est et tristis effectus: intellexit q̄ ipsum respiceret hoc genus monstri: tamen cibo sumpto refectus est. Post in diem tertius replicatis yrgeri stimulis cepit. occupauerant enim cogitationes eius quasi iam presentis et secum posite: secumqz accumben-

Prima pars

tis imago mulieris: quia et complecti sibi
videbatur: et ad turpes usus babere sub
stramat. Processit tamen et sequenti die
ad solita psallendi et orandi officia: sed sta-
bat yagus oculis: et mente captivus. Cu-
mque solito ingressus ad vesperam requireret
cibum: panem quidem inuenit super men-
sam: sed sordidissimum ac aridissimum: et
quasi muribus vel canibus vndiqz corro-
sum. Tunc ille ut hoc vidit ingemuit: et la-
chymas fudit: sed non ita ex corde nec ita
vberes: quod possit flamam tam ignis extingue-
re. Verutem sumit cibum: sed neque qualem
euerat neque quantum solebat. Cum interim
 cogitationes eum tandem cohors barbari-
ea eum vndiqz circuallat: et omni ex par-
te in cuncta iaculantur: ac vincunt cap-
tuumque eum ad seculum trahunt. Exur-
gens ergo: cepit iter agere noctu per here-
mum: et tendere ad ciuitatem: sed ubi dies
facta est: ciuitas quidez adhuc longe abe-
rat. Ipse vero cum rapidissimo estu tor-
queretur et fatigaretur in heremo vndiqz
versus: considerare oculis cepit et regrere:
scubi esset in vicino monasterium. Et cu-
res pexisset fratrum quorundam cellulam: te-
debat illuc: ut apud eos requiesceret. Quem
ubi adest sensere servi dei: continuo pre-
currunt in obuiam: et velut angelum dei
excipientes adorant: pedes lauant: ad ora-
tionem inuitant: mensam ponunt: atque oia
secundum durum mandatum complent
caritatem officia. Verum ubi refectus est:
et paululum requieuit: ex more quasi ab
eruditissimo patre ceperunt verbum edi-
ficationis expetere ac monita salutis ing-
tere. Interroganere quoque eum quomo-
do quis diaboli laqueos possit effugere:
aut si quando turpes iniecerit animo cogi-
tationes: quomodo depelli possint et abiici.
Tunc ille ut compellus: est monita fratri
bus dare: et salutis eos viam docere: ac
de insidijs demonum quas seruis dei
intendunt: facere sermonem: illos qui-
dem plane et sufficienter docuit: sibi vero
ipsi stimulos coactionis fixit: et semet
ipsum regressus ait. Quomodo ego ali-
os moneo et ipse decipior: aut quomodo

alios corrigo qui me ipsum non emendo?
Age ergo miser: facito ipse prior que face
re alios doceas. Cumque huiusmodi increpa-
tionibus vteretur aduersus semet ipsum:
et intellexisset se miserabiliter supplantatus
Vale dicens fratribus: continuo se cursu
rapidissimo in heremum dedit: et ad spelun-
cam de qua discesserat: rediit prosternens
se domino in oratione dicens. Nisi domi-
nus adiuisset me: paulominus habitusset
in inferno anima mea. Et iterum: paulo-
minus sui in omni malo: et paulo minus
consumauerunt me in terra: In hoc ve-
ro completum est quod ait scriptura.
Frater fratrem adiuuans exaltabitur: si-
cuit ciuitas munita et fortis. Post hec ergo
permansit omni vita sua in luctu et lachry-
mis: videns divinitus sibi concessum cele-
stis mense beneficium perdidisse: cepit enim
in labore rursus et sudore vultus sui man-
ducare panem suum. Conclusa autem se
intra speluncam: atque in cilicio et cinere is-
cens: tadiu lugens flensque permanxit in ora-
tionibus: donec assistens ei angelus domi-
ni diceret ad eum. Suscepit dominus pe-
nitentiam tuam et repropitiatus est tibi: quae
caue ne ultra elatus decipiaris. Venient
ad te autem fratres quos tu ipse docuisti
deserentes tibi benedictiones: quas susci-
pere ne recuseas: et sumens eum eis cibum
age gratias deo tuo. Hoc autem locu-
tus sum vobis filioli mei: ut sciretis quan-
ta sit in humilitate firmitas et in elatiōe ri-
una maxima. Ideo denique et saluator no-
ster primā beatitudinē de humilitate do-
cuit: dices. Vti pauperes spū qm̄ ipso ē re-
gnū celoz: simul huiusmodi exēplo discen-
tes: ut cautiiores sitis ne a demonibus in co-
gitationū subtilitate seducamini: ppter eas
enī et forma huiusmodi in mōchos ob-
vias: ut si quis ad eos veniat siue vir ille seu
mlier sit: siue senex: siue iuuenis: siue igno-
rante: siue noto: ante oia et oro fiat: et nomē dñi
iurocet: quod si fuerit aliquis transformatio dmo-
nis. Continuo orōne scā difficiet. Si hoī in co-
gitationē vīa suggesterit ipi demōes aliqd
vnde laudari obeat et extolli: si ac gesca-
tis eis: tūc magis vosmetipos humiliare i-

Specu domini: et pro nihilo ducite: cuz yobis illi aliquid de lectanda laude suggesterint. Denique etiam me frequenter demones noctibus seduxerunt: et neque orare me neque requiescere permiserunt: fantasias quasdam per noctem totam sensibus meis et cogitationibus suggestentes. Mane vero velut quadam illusione: prosternebant se ante me dicentes. Indulge nobis abba quia laborem tibi incussum tota nocte. Ego autem respondi ad eos. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem: et non tentetis seruum domini. Et vos ergo filioi quietem silentiumque diligite: et scientie operam date: atque exercete vosmet ipsos ut frequenti collatione mentem vestram puram exhibeatis deo: ne orationes vestre impediatur apud deum. Quis enim illi bonum opus agat: et sit in illis probabilis conscientia: qui iter seculares posse exercentur in operibus bonis: et occupant semetipos actibus religiosos et sanctos: vel hospitalitatem sectando: vel caritatis ministeriis obsequendo: vel misericordias ac visitationes aliaque huiusmodi opera explendo: in quibus alijs quidem boni semper aliquid conseruant: semetipos tamen castos seruent. Sunt ergo et isti probabiles et valde probabiles: qui in bonis actibus placet deo: et sunt operari in consubstancialibus mandatorum dei: sed tamen hec omnia terrenos habent actus: et erga materias corruptibiles geruntur. Qui vero in exercitio mentis desudat: et spiritales intra semetipos excolit sensus: loque illis superior iudicandus est. Locum namque intra semetipos preparat ubi spiritus sanctus habiteret: et obliuionem quodammodo capiens terrenorum: sollicitudinez gerit: de celestibus et eternis. Constituit enique semetipsum semper ante conspectum dei: et omnes presentium rerum sollicitudines post tergum iaciens: solo diuini desiderij colore constringitur: et ideo in laudibus dei positus: et hymnis et psalmis die ac nocte non poterit satiari. Hec et multa alia his similia beatus Joannes per triduum con-

tinuo loquens ad nos animas nostras regreditur et inuocauit. Ut autem cepimus velle ab eo proficiisci: datus nobis benedictio nibus: pergit inquit in pace o filioi: hoc tamen scire vos volo: quod hodierna die victorie religiosi principis Theodosij alexandrie nunciate sunt de Eugenio tyranno. Necesse est autem et ipsum Theodosium non multo post: propria morte vitam finire. Cumque profecti ab eo suissemus: hec ita gesta esse ad fidem compremimus: ut ipse predixerat. Post dies autem paucos inse cuti nos quidam fratres: annunciantes nobis quod ipse sanctus Joannes in pace quievit. Obitus autem ipsius talis quidem fuerat. Per triduum inquietum nullum ad se introire permisit: et positis genuibus in oratione reddidit spiritum: atque ita perirexit ad dominum: cui honor: gloria: laus et imperium: in secula seculorum amen. Explicit vita beati Joannis egyptij. Vita et gesta sancti Hor abbatis: cui divinitus collata est litterarum scientia:

Hocdem venerabilem virum, Hor nomine: sic multorum erat monasteriorum pater: qui habitu ipso honoris videbatur angelici: non aginta iam agens etatis annos: barba plixa et claritatis canicie splendida: vultu et aspectu ita letus: ut plus aliquid babere quam in hominis natura est visio ipsa videretur. hic prius in ultima heremo plurimis abstinentie laboribus exercitatus: postremo in vicino yrbis loco monasterium instituebat. In adiacentibus autem habitatiis sue locis: diversi generis arborum silvas ipse per se plataria ponendo crevit in quibus ut nobis a plurimis sanctis patribus affirmatur est: ante illius aduenientium nullum omnino virgultum fuit. Ob hoc autem plantauit hanc silvam: ut fratres quos inibi congregare cupiebat non haberent necessitatem ligni gratia longius euagadi: habens curam et in his que ministerio corporis necessaria sunt: sed precipue salutis eorum ac fidei. Ipse tamen cum esset

Prima pars

in beremo: herbis pascebatur et radicibus
quibusdam: et hec ei dulcia videbantur.
Aquam vero si quando inuenisset bibe-
bat: orationib⁹ et hymnis occupans omne
diei tempus ac noctis. Ut autem ad ma-
tutam peruenit etatem: apparuit ei ange-
lus dei in beremo per ysum dicens. Eris
in gentem magnam: et multus tibi popu-
lus credetur: et erunt q̄ per te saluandi sūt
multa milia hominum. Quantoscūq; au-
tem in hac vita positus conuerteris ad sa-
lutem: super tantos principatum accipies
in futuro: et nibil verearisi: nūq; enim ali-
quid tibi deerit eorum que ad ysum cor-
porum requiruntur: quotiens hec popo-
sceris a deo. Hec cum audisset: ad vicini-
ora loca accedit: et primo solus sub paruo
tugurio quod sibi ipse construxerat habi-
tare cepit: oleribus compositis vescens:
solis: interdum etiam post continuata ie-
iunia. Litteras primo ignorauit. Cum
autē de beremo ad hec que supradiximus
viciniora habitaculis loca accessisset: da-
ta est ei diuinitus gratia: et cum a fratrib⁹
oblatus ei fuisset codex: quasi olim iam
sciens litteras legere cepit. Collata est ei
et aduersus demones etiam virtus: ita ut
multi ex his quos vrgabant demones eti-
am inuiti ad cum raperentur: protestan-
tes summo cum clamore de meritis eius.
Sed et alias cōplurimas sanitates: ope-
rabatur. Congregabantur interim ad
eum plurime multitudines monachorū:
inter quos cū retiā nos adueniēm⁹: vi-
sis nobis letissimus redditur. Cumq; salu-
tans nos orasset more sibi solito pedes ho-
spitū p̄prijs manib⁹ lauit: docere nos ex
scripturis: que ad edificatione vite ac fi-
dei pertinent: cepit. Erat enī ei docendi
gratia a dō collata. Cū itaq; plurima no-
bis scripturarū et capitula sapiēter disserui-
set: rursus ad orationeꝝ cōuertebatur. Co-
suetudo autē erat ei nō pri⁹ corporalē cibū
sumere: cōspiritale xp̄i communioꝝ acci-
perere. Qua p̄cepta: post gratiarū actio-
nem adhortari nos etiaz ad reficiendū ce-
pit: ipse tamen sedens nobiscū nūq; cessa-

bat aligd de studijs spiritualib⁹ cōmonere
Narrabat ergo nobis tale aligd. Scio
inquit hominez quēdaz in beremo p tres
continuos annos nullū sumplisse terrenū
ēbus. angelus enim domini tertia quac
die escā deferebat ei celestē. Et hec ei ci-
bus erat et potus. Et iterū scio huiusmodi
hominez ad quez venerūt demōes in spe-
cie celestis militie. et habitu angelorū: cur-
rus igneos agētes. plurimo apparatu. tā
q; magnū aliquem regem deducentes:
isq; qui ceteris vt rex haberi videbatur:
dicebat ad eum. Imp̄lesti omnia obomo:
superest tibi vt adores me: et trāsserāte si-
cut Peliam. Sed monachus hec audies:
dicebat in corde suo. Quid ē hoc? Quo-
tidie ego saluatorē ḡ ē rex meus adoro. hic
si ēt ille. quomodo a me hoc posceret: qd
idesinēter me facere sciret? Et post hec re-
spondit ad ipsū. Ego habeo meū regē quē
quoddicē sine intermissione adoro: tu autē
non es rex meus. Et cōtinuo mimicus ad
hec ḥba nūq; comparuit. Verūz hec ille
quasi de alio nobis narrans sua gesta sub
alterius persona memorabat. Patres tñ
qui aderant: ipsi nobis affirmabāt: q; ipse
esset q̄ hec vidisset et audisset. Erat enim
hic magnificus pater: qui inter cetera bo-
na etiam hoc prestabat adueniētibus fra-
tribus: et cum ipso habitare volentibus: q;
faciebat conuocari fratres qui secuz erat
et iyna die adueniēti fratri cellulaz edifi-
cabāt: Et erat in hoc opere magna alaci-
tas fratrum. Unoquoq; eoz festinante.
lateres conuehere: aut lutū porrigeare. aut
aquam infundere: aut ligna deferre. Ubi
vero perfecta fuisset ip̄e eā omnibus v̄e-
sibus: vel necessariis instructam trade-
bat fratri. hic aliquando eoz falsus quidā
frater ad se v̄eisset: et vt videretur nudus
vestimenta sua occultasset: arguit euz co-
ram omnibus: et in medium que occulta-
uerat protulit. et ita pertimicere omnes vt
de reliquo nemo audieret coraz ipso falle-
re. Tanta in eo erat virtus animi. et tanta
divine gratie magnitudo: quaz abstinen-
tie labore et fidei puritate quesserat. Mu-

titudines autem fratum cum ipso posse-
tanta gratia erant replete ut cū ad ecclē-
siā conuenirent: chori eorū vestibus ac
mentibus resplendentes: ad imitationem
virtutum celestium: in hymnis et laudibus
dei pugiles viderent. **D**e sancto Am-
mone abate triū milium monachozum.

Idimus autē **i** The-
baida alii virū noīe Ammonez pa-
trez triū milii circiter mōachoꝝ q̄ thebe-
nēs appellabātur ingētis abstinentie viri:
bus vīs ē indui colobijs quasi saccis li-
neis: et pelle cōfecta a collo post tergūz et
latus descendente cōtegi. cucullis etiam
caput operiri: maxime cū ad cibum con-
uentum fuerit. eis etiā velare faciem: ne
alius alium parcus cibum sumentez de-
prehendat. **E**st autem eis et in capiendo
cibo summum silentiū: ita vt nec putetur
in eo loco esse aliquis hominū vbi sedent
ad mensas: et omnis eorū conuersatio ita
est i multitudine posita quasi sit in solitudi-
ne: duz ita latet vniuersus abstinentia:
vt ab alio deprehendi non possit. Sedent
ergo ad mensam contingētes magisq; su-
mentes cibos: vt nec defuisse mensis: nec
tamē ventri satiēsse videātur. Maior
q̄ppe est cōtinētie h̄tus: his abstinerē q̄ i
oculis habent: et nō i manib;. **D**e sancto
Benone angelici ordinis viro et abbate.

Idimus et aliū man-
suetudine omnes homines prece-
lentē: abbatē Benonez noīe: de quo asse-
rebant fratres qui cum ipso erant: q; neq; sura-
mentum vñq; neq; mēdaciū de ore
eius processerit: neq; vllus hominum ira-
cum viderit eum aliquādo: aut sermonē
superfluum oiosumq; proferēt: s; erat
vita eius in summo silentio: moresq; tran-
quilli: et per oīa quasi angelici ordinis vir.
humilitas quoq; immensa: et i omnibus p
nibili semetipsum ducens. Deniq; nobis
multum rogantibus vt aliquem sermonē
ab eo edificationis audiremus: vix impe-
trare potuimus: vt pauca nobis de man-

suetudine loqueretur. **N**ic aliquando eū
bestia quedā que hyppotamus appellat:
sibi regionē primā vicinamq; vastaret
rogatus ab agricolis venit ad locū. et cū
ad immanes beluas peruenisset: ait ad cā
Precipio tibi in nomine Iesu xp̄i: ne vltra
vastes hāc terrā. Tūc illa quasi ḡelo p̄e
quente effugata nūsc̄ oīo cōparuit. Si
mili modo etiam cocodrillum: ab eo alio
tpe fugatum phibeant. **D**e Ōxirin/
co ciuitate vbi nullus manet hereticus.

Enīmus autē **i** Thebaida
ad ciuitatē quandaz Thebaida noīe
Orīcuz: i qua tāta religiōis dephēdīm
bōa: vt ea nemo digne sufficiat enarrare
Repletas nāq; eaz monachis intrinsecus
vidimus. et extrinsecus omni ex p̄e circū
datam: et cedes publice si que in ea fuere: et
templa superstitionis antique habitationes
nūc erāt monachoz: et p̄ totaz ciuitatem
multo plura mōasteria: q̄ domus videbā
tur. Sunt autem in ipsa v̄rbe quia est am
pla valde et populosa duodeciz ecclesie in
quibus publicus agitur populi cōuentus
exceptis monasteriis. in quibus per singu
la loca orationuz dom⁹ sūt: que certis tē
poribus ad orationē frequentantur. Sed
nec porte ipse nec turres ciuitatis. aut v̄l
lus omnino angulus eius: monachoz ha
bitationibus vacat quiq; p̄ omnez partē
ciuitatis die ac nocte hymnos ac laudes
deo referentes v̄rbem totaz quasi vnam
dei ecclesiāz faciūt. Nullus enim ibi inue
nitur aut hereticus aut pagan⁹: s; oēs ci
ues xpianī: omnes catholici: vt nihil oīo
differat: si ep̄ū i platea oīone aut i ecclē
sia faciat. Ipi quoq; maḡrat⁹ aut principa
les ciuitatis et reliq; ciues studiose p̄ singu
las portas statuēt eos q̄ obfūet vt sicubi
apparuerit pegrin⁹ aut paup: certatim ad
eū currat et q̄ p̄occupauerit abducit: vt q̄
sūt necessaria sequal. De his autē q̄ erga
nos ab ipsis populis gesta sūt: vidētibus
trāsire nos p̄ ciuitatē suā et velut ḡelis oc
currētib⁹ atq; honorē deserētib⁹ quomō
enarrez. Aut de ipsis monachis et ḡginib⁹

Prima pars

q̄rū inumere multitudines ut supradiximus i illa yrbe habēt: Regrentes enī a sancto episcopo loci ipsius vigiti milia virginum: et decez milia monachorū inibi haberi comperim⁹. Quorum omnium affectum erga nos et honorez quē exhibebat yobis exponere nec sermo sufficit: nec ye recūdia permittit: quomodo pallia nostra sciderentur: ynoquoqz nos sibi rapiente: et ad se adducere cupiēte. Vidiimus quoqz ibi plurimos sanctorum patrum diuersas dei gratias habētes: alios in verbo dei: alios i abstinentia: alios i signis et virtutib⁹ ministrantes. De sancto Theone qui trigita annis silentij habuit obseruationē.

Tridimus et alium nō lō
uge ab yrbe ad eā partez q̄mittit ad heremū: nomine Theonē yiz sem̄ itra cellulā suaz clausum et solitariuz: qui phibebatur trigita annis silentij habuisse cōtinentiaz: quiqz tam multis virtutes faciebat ut propheta apud illos haberetur. Conueniebat nāqz ad eum per dies sanguinos firmorum plurima multitudo: ad quos ille per fenestraz manum proferens: et yniuscuiusqz capiti superponens: ac benedicēs eos: sanos ab omni egritudine remittebat. Hic etiā ipso yisu tam venerabilis erat: tantāqz reuerētiā gerebat in vultu: ut inter homines āgelus videret: ita letus oculis: et plen⁹ totius gratie apparebat. Hunc cum ante paruum tempus ut comperimus noctu latrones superuenissent: aurum se apud eum inuenturos sperantes oratione sola ita yinxit ut foribus eius affixi mouere se omnino non possent. Mane vero cum ad eum turbe solito conuenissent et viderent ad ianuas eius latrones: volebant eos igni tradere: At ille rerum necessitate compulsus: ynum ei solum locutus est ybum: Sinite inquit istos abire illesos: alioquin gratia a me fugiet sanitatum. Populi autem ut audierūt hec: contradicere non audētes: dimiserūt eos. Latrones hō vidētes quod secum gestum ē; abiecta scelerz

voluntate: preteritorū malorū penitentias gerētes: ad monasteria vicina consugiūt atqz ibi emēdatoris vite formā modūqz suscipiūt. Erat autē supradictus vir eruditissimus: nō solum egyptiorum et grecorum lingua: sed etiam et latinorum: ut et ab ipso et alijs qui ei aderāt didicimus. Sed et ipse releuare cupiēs et consolari peregrinationis nostre laborez: in tabula scribens ad nos gratiaz doctrinamqz sui sermonis ostendit. Erat autem ei cibus absqz ignis opere. Dicebant autem q̄ et noctibus ad heremū progrediens: comitatu yteretur plurimo heremī bestiaruz. Ipse vero hauriens aquam de puteo suo et prebens eis pocula: obsequij earum remunerabatur laborez. Huius autem rei manifestum dabatur indicium: q̄ vestigia bubalorum capraramqz et onagrorum: circa eius cellulam plurima deprebendebantur. De sancto Appollonio confessore et virtutibus eius.

Tridimus et aliū sanctum yirum nomine Apolloniuz apud Thebaidam in finibus Hermopolis: ad quam ciuitatem saluatorē cum Maria et ioseph de iudee finibus venisse tradunt: secundum prophetiam Esiae dicens. Ecce dominus sedet super nubem leuem: et yeniet in egyptum: et commouebuntur manufacta egyptioruz a facie ei⁹ et cadent in terram. Vidiimus ergo ibi etiā et templum ipsum in quo ingresso saluatore corruisse omnia idola in terram et communata esse memorabantur. Vidiimus ergo supradictum virum in vicino heremo: sub monte quodam habentem monasteria. Erat enim pater monachorum circiter quingentoz et famosissimus in omnibus Thebaide finibus habebatur. Opera enim magna erant ei: et virtutes multis signaqz plurima et prodigia faciebat p̄ eum deus. A pueritia nāqz in abstinentia nutritus est: qui cum ad maturam peruenit etarem: gratia dei semper cum ipso crevit. Erat enim annoū sere octoginta:

cum eum vidimus: in monasterioruz con-
 gregatione florente; sed et ipsi qui videba-
 tur eius esse discipuli: ita perfecti erat et ma-
 gnifici: ut omnes pene posset signa facere
Quidam ergo annoz secessisse ad euz
 beremū ferebat: atqz ibi cū quadraginta
 annis fuisse i exercitiis spiritualibꝫ ouerfa-
 tus: aiebant vocez dei ad eum delataz di-
 xisse. Apolloni per te perdam sapientia sa-
 piētum in egypto: et intellectū prudentiuz
 reprobabo. Perdes aīst mibi et eos q̄ iter
 ipos sūt sapientes babylōis: et oēz culturā de
 monioz subrues. Perge ḡ nūc ad loca ha-
 bitabiliā. generabis enī mibi pp̄lm substā
 tiuuz et pfectū: emulatorē operū bonoz.
 At ille respondens ait. Aufer a me dñe ia-
 cratiāne forte elatus super fratres meos:
 cada ab omnibus bonis tuis. Respondit
 ad euz rursus diuina vox. Mitte manu
 tuā ad ceruices tuas: et quod ḡphēderis
 cōstringe. Et sub arena obrue. At ille sine
 mora iecta manu ad ceruices suas. appre-
 bedit quasi parvulū quandā ethiopē. et cō-
 tinuo dimersit cū sub arena clamatē et di-
 centē. Ego sū superbie demon. Post hec
 vox ad eum facta est a deo dicēs. Perge
 nunc: oīa enī quecūqz a deo poposceris:
 coſequaris. Ille ergo post hec pererexit ad
 ea loca: quibꝫ homines habitabāt. Lēpo-
 ribus autem Juliani tyranni hec siebant.
Suit autem in locis illis spelunca q̄da
 beremo vicina: i qua habitare cepit: inde
 sinenter die ac nocte oratioibꝫ vacas. eas
 q̄ ut aiebat p̄ diē cētū vicibꝫ totidēqz no-
 tis tempore curuans genua cōsignabat
 deo. Libo autem magis celesti q̄b humano
 vrebatur. Indumentuz eius stupētū col-
 lobii erat: qd apd illos lebites appellat:
 et linteum quo colluz et caput obvolveret.
 Que tamen indumenta permanisse ei se-
 rebat in deserto nūc veterata. Erat er-
 go in vicino beremi loco in virtute spiritu
 degens: signa et sanitates miras efficiens:
 quas enarrare p̄ sui immēritates sic ut ab
 his q̄ cū ipso erant senioribus cōperimus.
 Vox nulla sufficeret. Fama autem magnifi-
 ca de eo peruulgata cū admiratioē ouiz
 accepit. Et monasterioz radice
 emēdatoris rursum
 erat. Erat autem supradic-
 us: non solum egypto
 gua: sed etiam cōm-
 bus qui ei adiutor
 cleuare cupies et cō-
 ionis nostre labores
 ad nos gratias deo-
 ostendit. Erat am-
 is opere. Diccorum
 ad beremum pug-
 teretur plurim⁹ dom-
 ero bauriens aqua
 ens eis pugnare
 abatur labor⁹. Dan-
 selum dabatur nō
 subalorum caprav-
 circa eius celiā pug-
 bantur. **D**icorū
 storie et virtutibus
Idimus.
 et cum virumot
 libealdam in fundo
 et quam cigitatem suam
 et ioseph de iudea
 ant: secundum populi
 s. Ecce dominus fecit
 n: et veniet in egypto
 ur manufacta egypti
 ent in terram. Quā
 plumbum ipsum in quo pug-
 nuisse omnia idēa er-
 ta esse memoremur.
 supradictum virum
 sub monte quodamboz
 a. Erat enim pater mei
 quinq̄gento et farragin-
 im magna erant et
 gnaqz plurima et redi-
 decus. A puerina nō
 itus effugui cum ad me
 etat: grana dei farragin-
 it. Erat enim annosqz

quasi pp̄beta aliquis aut apostolus habe-
 ri cepisset: vicinis et regionibus monachi
 diuersis ex locis conuēbant ad eū: et tā-
 q̄ pio patri magna mūera: suas singuli ḡ
 et animas offerebāt. At ille vnumquēqz
 eorum tota religione suscipiens: alios ad
 bene operādū: alios ad bene intelligendū
 puocabat. Sed et ipse prius ea ostēdebat
 exemplis: que verbis docere cupiebat.
 Alijs quidem diebus vñūquēqz apud se
 metipsum exercere abstinentiaz quā pos-
 set sinebat: die vero dominica gratia ca-
 ritatis lecuoēs cibum sumere hortabat:
 cum tamē ipse solitis abstinentie obserua-
 tiōibꝫ deseruiret: herbis solūmodo aut ole-
 ribus v̄tēs: nec v̄tēs aut ministeriū ignis
 admittēs. **D**ic cū audisset iuliani vt su-
 pradiximus temporibus fratres quēdam
 ad militiam cōprehensuz detineri in carce-
 re: venit ad eum cuz fratribus consolandi
 gratia: ut moneret eum in necessitate te-
 nere constātiā: atqz imminētia contem-
 nere ac deridere pericula. Tempus enī
 ait certaminis adest: in quo fidelium men-
 tes temptationibus probande sunt et no-
 scende. Cumqz his et alijs verbis robora-
 returnimus adolescentis: superuenit cē-
 turio: et indignatus cur introire ausus es-
 set: claves extrinsecus carceri imposuit:
 ipsum quoqz et omnes qui cum eo vene-
 rant pariter conclusit: quo scilicet etiam
 ipi similiter ad militie detinerētur officiū
 Constituens quoqz custodes q̄plurimos
 abscessit. Medio autem noctis astare vi-
 sis est angelus ingēti luce resplendens: et
 obstupefactis perterritisqz custodibꝫ: car-
 ceris claustra patefecit. Tunc vero ipi cu-
 stodes adiuluti ad pedes sanctoruz: roga-
 bant eos discedere dicētes: melius sibi eē
 mori pro his q̄ diuine virtuti obſistere: que
 eoz curam gerebat. Mane vero etiā
 ipse centurio cum principalibus viris festi-
 nus ad carcerez venit: rogans vt discedē-
 ret omnes qui teneri videbātur: dicebat
 enim domus suam terremotu magno cō-
 cidisse: et electos quosqz famulorum suoz
 peremisse. Sancii vero his auditis hymnu

Prima pars

deo landesq; cetererūt: et regresi ad bere
mū erāt i vnu positi: sīn apostoloruz exē/
plum: habentes aīam vnam et cor vnum.
Cater aut senior docebat eos ut quo/
tidie proficerent in virtutibus: et insidias
diaboli quas per cogitationes isferret ho/
minibus: i initio statim retunderet. **S**ic enī
aiebat. **S**i cōfrigatur caput serpentis: oē
eius corpus emortuū redditur. **D**ob hoc
enī madat nobis deus obseruare caput
serpentis: ut omnino statim ab initio: nec re/
cipiamus malas et sordidas cogitationes i
corde nostro. **Q**uāto ergo magis diffūdi
non conuenit in sensib; nostris cogitatio/
num fantasias: quas etiā ab initio recipi
vetat? **S**ed et illud monebat: ut i virtuti/
bus animi alter alteruū vincat: nec paria/
tur se vnuquisq; inferiorez proximo suo
fieri. **V**inc aut dicebat. **S**ciatis ergo vos
ita proficere in virtutibus: si nulla vobis
passio fuerit dominata erga mundana de/
sideria. **H**oc est initius donoruū dei. **N**e si
etiā ad hoc venerit quis vestruū: ut et signa
et mirabilia faciat: non extollatur pro hoc.
neque in cogitatione sua erigatur tang
ceteris prelatus: sed nec hoc ip̄z hominib;
debet ostendere: q; donum gratie huius
accepit: alioquin seducit scipsum: et ipse
decipitur et gratiam perdet. **H**abebat g
hāc magnificāvbi di doctrinā: sicut et nos
etiam ip̄i ex parte fructi sumus. **S**ed et ma/
iorem habebat in operibus gratiam. **D**e
enī quicquid petisset a deo: sine mora co/
sequebatur. **S**ed et reuelationes ei pluri/
me ostendebantur. Deniq; seniores frēm
suū qui et ipse in herero defunctus ē: cū
quo plurimo tempore egerat vitaz perse/
ctam: vidit in somnis in sede apostolica re/
sidentem: atq; vnum ex ipsis hereditatez
sibi virtutez et gratiā reliquisse. **L**ūq; etiā
pro semetipso oraret ut velociū cum dñs
assumeret: et cum ipso sibi requiem presta/
ret in celis: nūsum est ei a domino saluato/
re: parum adhuc ei temporis in terris de/
beri: donec vite et conuersationis ei plu/
rimi emulatorē existant: populos nāq; ei
plurimos credendos esse monachoruz